FoNTI: ut supra. 

114. -Pro monasterio Arcecelle. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et 

principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Senescallo, vieariis, iu
dicibus ac aliis off<i>cialibus per partes Provincie constitutis, presentibus et 
futuris fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Agentes gratiose 
cum subditis sicut ..... ab ..... vel clementia et suplicatione ipsorum benignius 
admittentes, quia petentibus.iusticiam recidere iuraque servare, ..... monaste
rium Arceselle, ad supplicationem prioris ipsius humiliter culmini nostro fac
tam, certa privilegia prede<ce>ssorum nostrorum in dominio comitatus Pro
vincie et iura de iuribus et aliis libertatibus eorundem confirmavimus ex certa 
scientia, eo adiecto, sieut predessessores ipsius et ipse usi sunt iuste et racio
ilabiliter pacifice et quiete, quia racione iterat.a est suplicatio coram nobis per 
antedietum priorem quod inter diete nostre confirmationes in iudiciis ex cau
sis aliquibus producantur super predieta clausula opponuntur diversi cavilla
tionum impedimentorum et subterfugiorum anfractus. Ea propter nostre pro
visionis remedium imploravit firmi existentes propositi predieto monasterio 
in suis iuribus confirmationes nostras servari, fidelitati vestre precipimus 
quatenus confirmationes nostras monasterio ipsi indultas, sub sigillis nostris 
pendentibus tenentes et iusta ipsarum continentiam, cum oportunum fuerit 
exequentes, quantum ad offida nostra specta intelligatis, dieta monasterio 
privilegia sua oi:nnia, prout iuste tenet et possidet, per nostram excellenciam 
confirmata et .causas super hoc frivolas et exceptiones indebitas clausole su
perioras pretextu in dietis confirmationibus, nec opponatis, nec ..... ab aliis 
audiatis, cum id grave gereremus non modieum et molestum iuribus curie 
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nostre et alterius cuiuslibet semper salvis. Datum Aquis, anno Domini 
M°CC 0 LXXXIIII 0 , die XX ianuarii VII indictionis, regnorum nostrorum 
anno. (Reg. 71, f. 348 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

115. - Pro Raymundo de Baucio et ma tre. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Raymundum de Baucio militem, do

minum Podii Riccardi et Alisiam matrem eius, qui quasdam peticiones eorum 
super iure, quod ipsi in castro Mayranicarum habere se dicunt, nostro culmini 
obtulerunt, ad te cum eisdem petitionibus suis providimus remittendos, fide
litati tue mandamus ut super illis facias eis iuste complementum. Datum Aquis, 
die XIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 348 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

116. - [Pro] Thomasio Scillato [de] Salerno. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Cum nos, attendentes sumptus varios 

quos discretum virum Thomasium Scillatum de Salerno iuris civilis professo
rem, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, nuper in maiorem 
iudicem in dictis comitatibus ordinatum, in gestu dicti officii necessario su
bire oportet, de libris centum coronatorum Provincie per annum, quamdiu 
officium ipsum_ gesserit, ultra statuta sibi stipendia, que maioribus iudicibus 
ipsarum partium precessoribus suis sunt soluta exhiberi, de certa nostra scien
tia duxerimus providendum, fidelitati tue precipiendo <mandamus> quatenus 
huiusmodi centum libras coronatorum per annuum, quamdiu dictum officium 
gesserit, eidem Thomasio, vel nunciis suis, ultra dieta ordinata stipendia, sive 
per thesaurarium nostrum, sive per quoscumque alios officiales nostre curie 
partium predictarum, auctoritate presentium, solvi mandes et facias sine cuius
libet difficultatis anfractu, non obstante mandato; vel ordinatione aliqua, per 
auctoritatem presentium, executio posset aliquatenus impediri. Datum Aquis, 
anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die IIII ianuarii etc. (Reg. 71, f. 349). 

FoNTI: ut supra. 

117. - Pro eodem. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forcharquerii, vicariis, iud!cibus 

ceterisque officialibus ac universis et si<n>gulis de comitatibus supradictis, 
dilectis fidelibus suis etc. Cum nos discretum virum Thomasium Scillatum de 
Salerno iuris civilis professorem, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem 
nostrum, de cuius fide, moribus et scientia ab experientia probata opinionem 
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gerimus illibatam, maiorem iudicem in comitatibus supradictis, usque ad be
neplacitum nostrum, amato inde Barthoko>m<e>o de Grossis, qui officium 
ipsum de mandato nostro gessit, huiusque duxerimus ordinandum, fidelitati 
vestre precipimus quatenus tu predictus senescallus ut idem Thomasius affi· 
cium ipsum ad honorem et fidelitatem nostre maiestatis exerceat sibique ab 
omnibus de partibus ipsis super hiis, que ad eius pertinent, pareatur, assistas 
auxiliis et favoribus oportunis utque vicarii, iudices et officiales alii ac universi 
de partibus ipsis super hiis eidem Thomasio devote pareatis et efficaciter in
tendatis, ut de sinceritate fidei et obedientia possitis in conspectu nostri cul
minis commendari. Datum Aquis, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die Ill 0 

ianuarii VIle indictionis et cetera. (Reg. 71, f. 349). 

FoNTI: ut supra. 

118. - [Pro] Predicatoribus [et Mi]noribus [de Massi]lia. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Pro parte religiosorum virorum Fra

trum Predicatorum et Minorum civitatis vestre Massilie dilectorum et devo
torum nostrorum fuit nuper nostro culmini supplicatum ut cum de censu vi
ginti trium libris regalium mutuatorum, quem ex legato quondam Gertrude 
mulieris habente super clavaria Massilie, annuatim, percipere, ut dicitur, cer
tam eius pecunie quantitatem pro certo retrolapso tempore debeatur, de pe· 
cunia ipsa eis mandare satisfieri benignius mandaremus. Quorum in hac parte 
supplicationibus annuentes, volumus et tue fidelitati precipimus ut, si tibi de
bito modo constiterit quod dicti census perceptio legata fuerit legitime fratri· 
bus supradictis quodque iidem fratres debeant et habeant adhuc percipere 
censuro ipsum totum, id quod pro huiusmodi censu pro preterito tempore 
usque nunc eis deberi compereris, ipsis de quacumque curie nostre pecunia 
statuas statim et facias integraliter exhiberi, mandato aliquo in contrarium 
non obstante, ac recipi de hiis, que eis exhibita fuerint apodixam, volumus 
preterea et mandamus quod si predicti fratres vendere voluerint, iusto pre· 
cio, dictum censuro emas illum statim ab eis pro curie nostre parte. Datum ut 
in proxima. {Reg. 71, f. 349). 

FoNTI: ut supra; dopo de quacumque segue curie nostre nell'interi. 

119. - [Pro Sici]lia uxore [Raimu]ndi de [Baucio]. 
Scriptum est senescallis Provincie et Forcharquerii presenti et futuris, 

fidelibus suis etc. Olim per quasdam patentes licteras Alfanti de Soleriis mi
litis, tunc comitatuum nostrorum Provincie et Forcalquerii senescalli, per Si
ciliam uxorem Raimundo de Baucio domini Marignane nostro culmini pre· 
sentatas no bis innocuit quod idem Alfantus ad mandata nostra si bi ..... ut 
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idem Sidlie certos curie nostre redditus perdpiendos et habendos per eam, 
usque ad integram satisfactionem mille et quingentarum librarum coronato
rum, in quibus eidem Sicilie, racione dotis matris sue, ex vigore cuiusdam 
la[ te], sive per Raimundum Ruffum militem, baiulum Aquensem, nostra curia 
tenebatur, assignaretur, assigna[ri] eidem mulieri centum libras quantitatis 
eiusdem debitas percipiendas in pedagio et super pedagio Areiate ac resi
duum quantitatis eiusdem percipiendum in redditibus piscariarum Insule 
Sancti Genesii quodque iniunxerit per licteras suas pedagerium Arelatis ut 
diete mulieri, aut certo nuncio eius pro eadem, in festa Resurrecionis Domi
niee tunc primo futuro quinquagin<ta> libras et reliquas quinquaginta in pri
mo tunc futuro venturos festa Sancti Nieholai exhibere et solvi procuraretur 
baiulationi et clavarie Aquensi, perciperat ut redditus dictarum piscariarum 
cum episcopo, seu capitulo Avinionensibus, quibus obligate ea autem diete pi
scarie satisfactum esse, eidem mulieri salvi et tradere facere ut per emptionem 
dictorum residuorum donec esset ..... ei de dieta debito satisfacti, nos igitur 
ordinacione prefati Alfanti gratam habentes et ratam volumus et vestre fide
litati precipimus ut ordinationem et assignationem pretactam illibatam servetis 
et fadatis inviolabiliter observari, mandato nostro aliquo ut huie contrario non 
obstante, attente ..... quod per hiis non impediatis solutionem pecunie pro 
expensis detentorum pro nobis in Catalonie deputato. Datum Aquis, anno 
Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die XIII februarii VIle indietionis. (Reg. 71, 
f. 349). 

FoNTI: ut supra; il documento è depennato. 

120. -Pro. Hugone Sardo de Massilia. 
Scriptum est senescallo Provincie nunc presenti, vel futuris, fideli suo 

etc. Supplicationem humilem per Hugonem Sardum de Massilia dilectum fi
delem nostrum nuper culmini nostro factam ut, scilicet, centum libras parvo
rum turonensium solutas, olim, per eum pro redemptione sua de hostili carce
re, qua tunc tempore detinebatur inclusus, graciose sibi restituì mandaremus, 
ad exauditionis gratiam admittentes volumus et fidelitati tue precipimus ut, 
liberatis ac reversis ad propria hiis, qui pro nobis ad presens in partibus Ca
thalonie detinentur, dictas centum libras super redditibus civitatis nostre Mas
silie facias dieta Hugoni, amota <;lifficultate qualibet, assignari, mandato aliquo 
in contrarium non obstante ac recipi ab eo de eo ql)od sibi solutum propterea 
fuerit ydoneam apodixam. Datum Aquis, anno Domini M°CCXCIIU 0 , die 
XUI 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 349 a. t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; Biblioteca nazionale di 
Napoli, ms. XI C 46, f. 163 (not.), 
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121. - Pro preposito Aquensi. 
Scriptum est . . senescallo Provincie ac . . vicario et . . iudici Aquensi, 

presentibus et futuris, fidelibus suis etc. Cum venerabilem et discretum vi
rum magistrum Guillelmum de Colubrecia Aquensem prepositum, dilectum 
familiarem nostrum, eius meritis exigentibus speciali prosequamui- affectu, 
fidelitati vestre precipimus quatenus eundem prepositum et bona sua, seu die
te prepositure, quecumque habentes favorabiliter comendata, super proprie
tate, vel possessione bonorum ipsorum a quibuscumque personis ecclesiasticis, 
vel secularibus non permittatis indebite molestari, quinimmo ipsum et bona 
sua ac beneficia universa, que sub presidio nostre protectionis gratiose susce
pimus, contra molestatores quoscumque protegatis, manuteneatis et defenda
tis iuribus curie nostre et cuiuslibet alterius semper salvis. Presentes autem, 
postquam eas inspexeritis, seu inspici feceritis quantum fuerit oportunum, 
dicto preposito, vel eius nuncio restitui volumus et iubemus. Datum Aquis, 
anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die X februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 
349 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Espositb. 

122.- Pro Raimundo Audeberti de Aquis. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Sectantes exemplum laudabile scriptu

rarum in quibus habetur quod excelsus Dominus non vult mortem peccatoris, 
set ut convertatur et vivat, elegimus interdum exercere in subditis, qui ad cor 
et conscienciam redeuntes nostram gratiam implorarunt. Hiis hactenus in con
sideratione deductis Raimundo Audeberti fjlio Raimundi Audeberti de Aquis 
militi, arguto de diversis maleficiis et proptera capto et retenso in carcere post
modumque carcere ipso fracto per eum, se perfuge subsidium absentati, prop
ter quod ad certas penas extitit condepnatus, culpas, offensas et penas in quas 
inciderat pro premissis relaxamus de gratia speciali licteris nostris patentibus 
exinde concessis eidem, ita tamen quod post resuptam per eundem Raimun
dum convalescenciam ab infirmitate, quia tunc opprimi dicebatur infra men
sem unum immediate sequentem se in regnum nostrum conferret inibi usque 
ad nostrum beneplacitum moraturum et quia in quaternionibus Aquensis curie 
super premissis asserit se necatum quod preiudicare in posterum possi ei ad 
supplicacionem ipsius, fidelitati tue mandamus quatenus si per eundem Rai
mundum nostrum servatur mandatum ut in regnum nostrum se conferat, ut 
prefertur, tu ei serves et servarifacias gratiam nostram indultam ac annullari et 
cancellati inquisitiones, condepnationes et processus contra eum in curia pre
dicta necatos in quantum permictatur ex concessione gratie supradicte. Datum 
Aquis, die XIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 349 a t.). 

FoNTI: ut supra. 
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123. -Pro Bonaventura de Acon uxore Iohannis de Auriliane. 
Scriptum est eidem senescallo. Cum nos Bonaventure de Acon uxori 

Iohannis de Aurilianis, fidelis nostri, propter laborem suum, quem substulit 
in faciendis et reparandis diversis et certis hostre camere armaturis de libris 
coronatorum provincialium sex graciose duxerimus providendum, fidelitati 
tu:e precipimus quatenus easdem libras sex diete monete prefate mulieri, vel 
certo pro ea nuncio, de quacumque pecunia curie nostre, existente vel futura 
per manus tuas, auctoritate presencium, solute absque defectu et diffieultate 
procures, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum Aquis, die 
XIIII 0 februarii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 349 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

124. -Pro Iacobo archidiacono Redensi in Ecclesia Narbonensi. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Debentur per curiam nostram Iacobo 

Gantelmi archi diacono Redensi in Ecclesia N arbonensi pro preci o cuiusdam 
equi empti ab eo coronatorum libras sexaginta de quibus sibi satisfieri volentes, 
fidelitati tue precipimus quatenus dieto Iacobo, vel suo pro eo nuncio predietam 
pecuniam et pro dieta causa, statim, de pecunia nostre curie mandes et facias 
exhiberi et apodixam ydoneam recipi de solutis. Datum Brinonie, anno Domini 
M°CCXCIIII 0 , die XVI februarii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 349 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

125. - Karolus etc. Scriptum est vieariis ..... senescallo Provincie etc. Per 
quasdam licteras Alfanti de Soleriis milite, tui in senescalce officio precessori 
..... Alfanti dieto ..... officio per Sieiliam uxorem Raimundi de Baucio militis, 
domini Marignane, nostro culmini presentatas nobis innocuit quod Alfantus 
ipse ad mandata nostra sibi ..... ut eidem Sicilie certos curie nostre redditus 
percipiendos per eam usque ad integram satisfactionem mille et quinquaginta 
librarum coronà.torum in quibus eidem Sicilie, racione dotis matris sue, ex vi
gore cuiusdam si ve ..... per Raimundum Ruffum militem tunc ..... tenetur as
signari ..... assignatione eidem mulieri centum libras quantitate eiusdem debi
ti percipientes in pedagio et super pedagio Arelatis ac residuum quantitatis 
eiusdem percipiendum in redditibus piscariarum Insule Sancti Genesii.quod
que inunxerit per licteras nostras pedagerio Arelatis, ut diete mulieri, aut certo 
eius nuncio pro eadem, in festo Resurrectioni Dominiee, tunc primo futuro 
..... residuos de ..... primo ..... festo Sancti Nieholai exhibere et sol vere pro 
curant baiulo preterito et clavario Aquensi ..... ut redditus dictarum piscaria
rum cum episcopo, seu capitulo Avinionis, quibus obligare curie dietas pisca
rias satisfactum esse ..... diete mulieri sol vi et tradi facere ut per emptores ipsos 
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redditum domini episcopi ei de dieta debito satisfactioni ..... mandamus ..... 
suam predietam gratiam habentes et ratam volumus et fidelitati tue precipi
mus ut ordinationem et assignationem ipsam illibatam observes et facias ob
servari, mandato nostro aliquo huie contrario non obstante, ..... quod per id 
non impediatur sol vere pecuniam pro expensis detinetur per nos in Cathalonia 
deputatus. Datum Nicie, anno M°CC 0 XCIIII 0 , XIII februarii VIle indietio
nis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 350). 

FoNTI: ut supra. 

126.- Karolus etc. Hugoni de Vieinis militi, senescallo Provincie etc. Ad 
supplicationem humilem Rostagni de Sancto Petro fidelis . .. .. nostro ... , . 
eidem Rostagno gratiam fecimus infrascriptam et ..... quod si ipse ..... nostro 
..... noluerit libras coronatorum Provincie viginti quinque de libris eiusdem 
monete XXX duabus ..... sicut ..... summam pecunie refragaris idem ex per-
cussione quam cuidam ..... ipsam fecisse super ..... id pro facto principali quam 
..... sui ..... condempnationem eidem Rostagno remittimus ..... si ..... dietum 
Rostagnum ..... noluerit dietas viginti quinque libras curie nostre ..... reliquis 
..... septem et sub ..... sibi misericorditer per nostram excellentiam ..... volu-
mus precipiendo et fidelitati tue precipimus quatenus huiusmodi gratiam ..... 
dieta Rostagno, modo prescripto, observes et mandes auctoritate presencium 
observari. Datum Aquis, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die XIIIJO februarii 
regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 350). 

FoNTI; ut supra. 

127. - Scriptum est senescallo Provincie etc. Peticionem Bertrandi et 
Iohannis Imberti de Massilia culmini nostro oblatam continentem ad pretex
tum cuiusdam inquisitionis facte dudum super eo quod quondam Iohannes 
Astor de dvitate ipsa percussus extitit et iidem Bertrandus et Iohannes 
vocati in Massiliensi ·curia timore, ut dicitur; se perfugem subsidium absen
tantes ad certas sunt condepnati penas et de civitate ipsa exilium paciarunt, 
quamquam de dictis percussionibus non inveniantur culpabiles, sicut fertur, 
ad te mittimus iniungentes ut integra condieione pensata prout congruens et 
conveniens fuerit su per petitis, provideas et remedium adhibeas quod sie .... , 
Datum Aquis, anno Domini M 0 etc., die XIIII 0 februarii VIle indietionis. 
(Reg. 71, f. 350). 

FONTI: ut supra; dopo petù:ionem Bertrandi et Iohannis segue Astor depenn. 

128. - Scriptum est eidem senescallo etc. De Petro Vincentii fideli no
stro, familiari quondam magistri Lodoyci fisici nostri, testimonio studiis ac· 
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cepto ac servi visse dieta quondam fisico sibi profuisse cognoscat, placet nobis 
etc., fidelitati precipimus ut dicto Petro aliquod competens commictas offi
cium de quo comode substentari vite sue valeat provideri. Datum Drago
niani, die XVIIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 350). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

129 .. Pro conventu Sancti Victoris de Massilia. 
Karolus etc. Senescallo Provincie, vicariis, iudicibus, baiulis, clavariis et 

officialibus civitatis Massilie, presentibus et futuris, fidelibus suis, gratiam 
suam et bonam voluntatem. Si subditos amicos nostrorum fac[i]mus partici
pes gratiarum Ecclesiis et ecclesiasticis personis deesse, in quibus possumus, 
modo debito nos debemus. Ad supplicacionem igitur humilem conventus hu
milis monasterii Sancti Victoris de Massilia habentis salinas proprias in portu 
civitatis eiusdem et nequeuntes inibi vendere salem provenientem ex illis, 
concessimus eidem conventui in forma subscripta, usque ad beneplacitum 
nostrum, quod de sale salinarum dicti monasterii ollas mille per annum passi t 
per terram, quo maluerit, transmittere ad vendendum, ita quod huiusmodi 
venditio in terris, in quibus gabelle nostre curie sunt statute, vel circa dictas 
gabellas fieri nullatenus presumatur quodque pretextu presentium maior salis 
quantitas non differatur taliter ad vendendum quod si conventus idem, seu 
pro eo alii quoquomodo presumeret, ipso facto, concessione huiusmodi non 
utantur, ea insuper pro nostra curia reservato quod, si tu presens seneschallus 
vel futuri inveneritis concessionem eandem in dampnum diete nostre curie 
redundare liceat vobis illam, auctoritate presentium, revocare indempnitati 
iuris nostre curie precaventes, quarum fidelitati vestre precipimus quatenus 
usque ad beneplacitum nostrum predictum, sicut predicitur, eidem conventui 
premissa servetis et ..... ab aliis faciatis non molestantes eum, quem illam nec 
molestari aliquatenus permittentes et cauti ...... pro nostra curia non premissis 
presentibus licteris apud conventum ipsum remanentibus, postquam eas vi
deritis quando fuerit oportunum. Datum Aquis, anno Domini MCCXCIII!, 
die Xliii febroarii VIle indictionis, regnorum nostrorum anno X. (Reg. 71, f. 
350 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

130. - De curia. 
Scriptum est Rostagno Blancerii clavaria Massilie et Petro Calvietti ci

vibus Massilie fidelibus suis etc. Quicquid per Matheum de Adria milite etc. 
factum est apud Massiliam super recuperanda certa pecunie quantitate debita 
nobis per Falconem Bonefidei mercatorem de Florentia, gratum et ratum 
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habentes, vobis presentium tenorem firmiter et expresse mandamus quate
nus totum id, quod per eum iniuctum est nobis pro parte nostra pro recu
peranda dieta pecunia iuxta formam instrumenti inde confecti faciatis, sine 
difficultate qualibet, diligenter, huic mandato contrario vobis facto, vel fa
derido, aliquatenus non obstante, sic cum sollicitudine procurantes quod mil
le sexcentas quatraginta octo libras, solidos duodecim et denariorum duos tu
ronensium parvorum restantes ad solvendum nobis a dieta Falcone integrali
ter salvi, quam citius poteritis, procuretis facientes assignari easdem Lapo Tur
do de Pistorio mercatori, vel statuto per eum iuxta ordinacionem factam per 
Matheum predictum et iuxta mandatum per eum, pro parte nostra propterea 
nobis factum attendentes quod in predictis per vos et in executione predicto
rum nulla negligentia committatur, sicut gratiam nostram caram diligitis et in 
conspectu nostro desideratis commendabiles et ..... ad sollicitandum eum nos 
super predictis mittimus apud Massiliam Guillelmum Accardi de Alerate fi
delem nostrum, vos autem ipso veniente et sollicitante, vel non, sic commissa 
vobis exequamini in predictis quod eadem vestro mediante studio fine debito 
terminentur. Datum Aquis, die XIIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 
350 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

131. - Pro priore Sancti Egidii. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Volentes quod vir venerabilis frater 

Guillelmus de Villareto prior Sancti Egidii, dilectus consiliarius, familiaris no
ster, de iam quatringentis libris coronatorum parvorum turonensium per eum 
regine consorti nostre liberaliter mutuatis, quam libris centum solutis per eum 
pro quedam cuppa nostra atque de libris ducentis mutuatis, olim per ipsum 
quondam camiti Acerrarum, restitutionem integram assequatur, fidelitati tue, 
presentium tenore, precipimus ut certam predictam pecuniam, cuius su<m>
ma est libras parvorum turonensium septuagentis prefato priori de quacumque 
curie nostre pecunie facias quando ..... exhiberi, mandato aliquo in contrario 
non obstante, ac recipi de eo quod sibi fueris debitam apodixam. Datum Bri
nonie, die XVI 0 februarii vne indictionis. (Reg. 71, f. 350 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

132. -Pro Guillelmo Bruno et Bertrando Eguoserio de Aquis. 
Scriptum est senescallo etc. Fidelitati tue precipimus quatenus Guillel

mo Bruno et Bertrando Eguoserio ..... per eos factos in ecclesiis Sancti Sal
vatoris de Aquis et predictorum ac pro claudendis viis et ..... salis novem et 
libris tredecim solidos tredecim et denarios sex Raymundo Matri Marengue, 
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Sycardo de Rosseto indebito pigno ab Corradino et Torcade pro emenda 
dampnorum illorum in domibus et ortis coronatorum solidos quinquaginta 
septem, Guilllelmo Bitisano pro loerio domorum in quibus conservabantur res 
forrarie solidos viginti, Guillelmo ..... pro novem sali bus solidos quinquaginta, 
Hugoni Nadali pro fusta sociorum ..... et pro tabulis que in nostro Aquensi 
palacio remanserit libras viginti duas, solidos tres et denarius sex ..... fusteris 
..... retinenda in logia palacii libras quinquaginta quatuor et solidos decem et 
octo solidos ..... pro tabulis solidos viginti et unum estimatoribus notario, quo 
fuerunt in estimo ..... septem diebus solidos sexaginta pro restituendis tabulis 
patronis solidos septuaginta quinque et Fratribus Predicatoribus pro repor
tanda eorum fusta et una antenna in solidos quindecim ..... que tota peccunia 
debetur pro festo milicie Philippi nati nostri principis Tarantini, olim cele
brato Aquis, de peccunia nostre curie integre facias exhiberi et appodixam 
eum ydoneam recipi ad cautelam. Datum Draguiniani, anno Domini 
M°CC 0 XCIIII 0 , die XXIII 0 februarii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 350 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

133. -Pro hospitali Aquensi. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie ducatus Apulie et 

principatus Capue Provincie et Forcharquerii comes. Hugoni de Vicinis mi
liti, senescallo Provincie et Forcharquerii, dilecto consiliario, familiari et fi
deli, suo gratiam suam et bonam voluntatem. Bone memorie domina mater 
nostra Ierusalem et Sicilie regina illustris dudum in suis constituta ultimis 
voluit et mandavi tut in ecclesia hospitalis Sancti Iohannis de civitate Aquen
sis, in qua sibi sepulturam elegerat nuncque corpus eius quiescit, deputaren
tur in perpetuum capellani quinque, qui animam suam illi bono patrifamilias 
Regi regum devotis assiduisque orationibus commendarent. Nos itaque vo
luntatem et mandatum huiusmodi cupientes effectualiter adimpleri providi
mus nuper et volumus huiusmodi quinque capellanos ac unum diaconum et 
unum subdiaconum exnunc inantea in predieta ecclesia in perpetuum depu
tandos, celebraturos ibi divina pro salute anime diete domine matris nostre, 
quorum capellanorum quilibet decem libras coronatorum provincialium dicti 
vero diaconus et subdiaconus ambo alias decem libras habere, propterea de
beant annuatim et quod pro tota huiusmodi pecunia, sie annuatim habenda 
aliqua de bonis fiscalibus comitatuum nostrorum Provincie et Forcharquerii, 
quem tamen iurisdictionem non habeant et ex quibus pecunia ipsa, cuius 
summa est libre sexaginta communiter et racionabiliter, anno quolibet, diete 
ecclesie valeant provenire, statim ipsi ecclesie debeant per nostram curiam 
assignari, tenenda, habenda per eum in perpetuum, cum condi tione subscrip
ta ut, scilicet, perpetuo habeantur et fuit deinceps in eadem ecclesia dieti 
quinque capellani ac unus diaconus et unus subdiaconus, ut prefertur, divi-
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num cultum ibi pro salute anime diete regine, modo debito, celebrantes qui
bus sieut successive decesserint alii ydonei per eandem ecclesiam, seu eum, 
qui ibi prefuerit pro tempore immediate debeant subrogari et si forte in de
putandis et habendis ibi ac subrogandis, cum opus fuerit, ut dietum est, dictis 
capellanis ac diacono et subdiacono defectum committi contingat omnium 
predictorum bonorum donacio habeatur ex tunc penitus pro irrita et inani ac 
ipso iure omnia bona ipsa ad nostram curiam devolvantur eorumque posses
siones curia ipsa in huiusmodi casu possit accipere, nullo vocato, vel como
dolibet requisito, volumus igitur et fidelitati tue, presentium tenore, precipi
mus ut, receptis presentibus, aliqua de bonis curie nostre comitatuum pre
dietorum ex quorum valore annuo diete sexaginta libre communiter et racio
nabiliter provenire valeant annuatim queque, ut predicitur, iurisdietionem 
non habeant diete ecclesie, seu procuratori suo, pro ea iuxta formam et con
ditionem expressam superius assignare presentium auctoritate procures. Da
turo Draguiniani, anno Domini M°CCXCIIII 0 , die XVIII 0 februarii VIle 
indietionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 351). 

FoNTI: ut supra; C. Minieri Riccio, Studi storici fatti sopra 84 registri angioini dell'Archivio di 
Stato di Napoli, Napoli 1876, p. 42 (not.); M. De' Santi, Studio storico sul santuario di S. Maria 
Materdomini in Nocera De' Pagani, Nocera 1909, p. 113 (not.). 

134. -Pro Fratribus Minoribus de Aquis. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forcharquerii etc. Religiosus vir 

frater Guillelmus guardianus Fratrum Minorum nostre civitatis Aquensis 
dilectus et devotus noster presentavit nuper culmini nostro quasdam licteras 
nostras directas abolim tuo in diete senescallie affido precessori continentie 
subsequentis: «Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc. Sene
scallo Provincie et Forcharquerii etc. Cum venerabili viro G. Bariolensi pre
posito, ab una parte, in quinquaginta tribus libris, tredecim solidis et quatuor 
denariis coronatorum, que de centum libris coronatorum mutuatis dive me
morie domino patri nostro pro armata sibi remanent ad solvendum et ab alia 
parte in centum libris coronatorum nobis mutuatis in liberatione nostra ac 
etiam ab alia pro precio ducentorum sextariorum annone assignatorum pro 
usu hospicii carissime consortis nostre in triginta libris nostra curia teneatur, 
volumus et fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus eidem pre
posito de predietis pecunie summis debitam satisfactionem impendas. Recep
turus de hiis, que sibi tradideris apodixam ydoneam ad cautelam. Datum Bri
nonie, anno Domini M°CCXCII 0 , die XXII 0 iulii V indictionis, regnorum 
nostrorum anno octavo». Presentavit insuper nobis guardianus idem quoddam 
publicum instrumentum quod una cum predictis licteris nostris iussimus la
cerari per quod quidem constitit plene nobis quod dietus prepositus cessit, seu 
donavit donatione simplici inter vivos eidem guardiano nomine dictorum Fra-
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trum Minorum in subsidium edificationis ecclesie ipsorum omnia iura omnes
que raciones et actiones, que et quas dictus prepositus habebat tunc in debitis 
supradictis humili per guardianum ipsum supplicatione subiuncta ut predicta 
debita mandare sibi sol vi, nomine dicti conventus convertenda in constructio
ne ecclesie ipsorum supradicte per eum benignius dignaremur. Nos itaque ip
sius supplicaciones iuste utpote annuentes fidelitati tue precipimus quatenus 
predictas pecunie summas prefato guardiano, vel suo pro eo nuncio, nomine 
dicti conventus pro constructione diete eorum ecclesie, iuxta cessionem dicti 
prepositi inde factum, de quacumque pecunia comitatuum Provincie et For
charquerii absque alicuius difficultatis seu dilacionis obstaculo solvere et exhi
bere procures, nullo alio super hoc expectato mandato, vel quavis alio huic 
contrario per quod presentis effectus impediti possit in aliquo, vel differri, 
aliquatenus obsistente. Recepturus de hiis que solveris apodixam ydoneam ad 
cautelam. Datum Draguiniani, anno Domini M°CCXCIIII 0 , die XVIII 0 fe
bruarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 351 e a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo alicuius difficultatis 
segue seu dilacionis nell'interi.; dopo huic contrario segue expectato mandato depenn. 

135. -Pro prelatis, baronibus et aliis de observandis serviciis. 
Scriptum est senescallis ceterisque officialibus comitatuum Provincie et 

Forcharquerii, tam presentibus, quam futuris fidelibus suis etc. Sic amamus 
puro corde iusticiam quod illam absque aliquo personarum delectu servari te
naciter volumus omnemque in eius efficaci observantia et amministratione 
debita negligentiam precordialiter aborremus. Sane quamplurium clamosa re
lacio nostrorum nuper pulsavit auditum quod nonnulli officialium curie nostre 
comitatuum Provincie et Forcharquerii sentencias, que in prelatorum et ba
ronum ac aliorum iurisdictionem habentium curiis contra immediatos subdi· 
tos nostros terrarum nostrarum comitatuum predictorum, propter contuma
cias, vel excessus commissos per eos in terra et iurisdictione dictas habentium 
curias, aut alia quavis racione, vel causa feruntur interdum, cum requiruntur 
exinde aliquociens exequi, denegant et recusant super qua, cum nostre fuerit 
provisionis remedium suppliciter imploratum, nos cuiuslibet tarditatis et con
temptus obstaculum in hiis predicere cupientes, hoc presenti generali edicto in 
perpetuum valituro sancimus ut omnes et singuli officiales curie nostre comi
tatuum predictorum ad requisitionem habentium curias antedictas, vel officia
lium eorundem iuste, tamen et iuxta eam id requirentium effectualiter dictas 
summas rite, tamen et in casibus ad ipsorum requirentium iurisdictionem 
pertinentibus latas, prout iura exigunt, exequantur, qua propter volumus et 
fidelitati vestre presencium tenore precipimus ut tu presens senescalle huius
modi edictum facias statim ubique terrarum dictorum comitatuum publicari et 
tam tu, quam vas omnes alii senescalli et officiales alii futuri inantea edictum 
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ipsum servetis et faciatis tenaciter observari. Datum Draguiniani, anno Do
mini M°CCXCIIII 0 , die XVIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 351 a 
t.). . 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo edictum segue 
ipsum servatis depenn. 

136. -Pro monialibus de Nazaret. 
Die XVIII 0 februarii scriptum fuit eidem senescallo de assignandis cer

tis possessionibus monialibus de Nazaret in Aquis et Pertusio sicut in privi
legio eis facto plenius continetur. (Reg. 71, f. 351 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

13 7. - Scriptum est eidem senescallo etc. Conquestus est coram no bis .. 
venerabilis pater episcopus Massiliensis quod officiales, seu gabellani curie 
nostre in stagno Marcici prope Berram non permittunt dictÙm episcopum 
eiusque vassallos salem, quem in dieta stagno episcopus ipse habet et habere 
debet, prout est solitum ab antiquo, in ilio loco, videlicet, qui de Vitrola, seu 
Leoricio dicitur, libere personis vendere quibuscumque ex observata huic hac
tenus consuetudine pro comodo Massiliensis Ecclesie, sicut dicit, in eiusdem 
episcopi dicteque Ecclesie grave dampnum et quamquam Raymundo Ruffi 
militi Aquensi, vicario commissum extiterit per maiestatem nostram ut de 
iuribus predicte Ecclesie super hoc indagaret certius veritatem et excellentie 
nostre referret quicquid inde compereret, idem vicarius ad aliqua dicitur pro
cessisse ad probationem facientia premissorum, de quorum inspectione tue 
fidei inherere volentes, fidelitati tue precipimus quatenus, vocatis procuratore 
nostre curie et aliis, qui fuerint evocandi, informatus legitime de iuribus 
eiusdem curie et alterius cuiuscumque ac de probatis coram predicto vicario 
auditis nichilominus et examinatis, summarie, predicte Ecclesie iuribus, quod 
in stagno predicto sibi constiterit, ei deberi, iuxta consuetum et debitum, ser
vari modis omnibus facietis illos, qui presumant infringere et predictos epi
scopum, Ecclesiam et vassallos in eorum iuribus indebite molestare a mole
statione ipsa debita cohercione compescas, mandans etiam restitui si qua de 
ipsius Ecclesie iuribus sunt ablata. Datum ut supra. (Reg. 71, f. 351 a t.). 

FoNTI: ut supra; dopo iuribus segue indebite molestare depenn. 

138. - Scriptum est Hugoni de Vicinis, senescallo et magistris Iohanni 
de Vemarcio [preposito Forchalquerii], Petro de Alamannono Sistaricensi 
episcopo, consiliario, familiari et fideli nostro de mille libris coronatorum 

CARLO II - REGISTRO SESSANTOTTESIMO 79 

pro constructione locorum Fratrum Predicatorum et sororum eiusdem ordinis 
de civitate nostra Aquensi statuerimus, annis singulis, de pecunia curie nostre 
usque ad nostrum beneplacitum exhiberi, volumus et fidelitati ves tre sub pena 
dupli et ad sacramentum quod nobis tenemini districte precipimus ut taliam, 
ad quam Iudei comitatuum nostrorum Provincie et Forcharquerii, annis sin
gulis curie nostre tenentur, quam quidem in quolibet alias usus converti 
expresse, tenore presentium, inhibemus ac ultra talliam ipsam totum id quod 
ultra usque ad complementum dictarum mille librarum defecerit de quacum
que curie nostre pecunie existente et futura per manus nostras dieta epi
scopo, vel certo nuncio suo ipsius nomine, anno quolibet, a presenti inantea 
usque ad beneplacitum nostrum pro dictorum locorum constructione, absque 
aliqua difficultate solvetis, mandato vel ordinatione aliis in contrarium, non 
obstante. Recepturi de hiis, que solveritis apodixam. Dragoniani, die XVIII 0 

februarii VIIe indictionis. (Reg. 71, f. 352). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo ultra usque ad 
segue beneplacitum depenn. 

139. - [Pro] episcopo Massiliensi. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Pro iure quod Massiliensis episcopus 

pro Ecclesia sua in villa superiore civitatis ipsius dicitur habuisse, dare me
morie dictus pater noster, ut ei dictum ius cederet, statuit dictam Ecclesiam et 
presbiteros eius debere percipere quingentas libras coronatorum regalium in 
aliquibus castris et locis Provincie, annuatim, proponatur tam et plures dicitur 
conquerendo fuisse monstratum ex assignatis castris et locis diete Ecclesie pro 
redditu memorato non provenire ei, satisfactionem plenariam, sicut fuit de 
ordinatis predicti domini patris nostri in eiusdem Ecclesie iurium ac episcopi 
detrimentum, super qua per eundem episcopum promissionis nostre remedio 
implorato. Nos volentes, super penas occurrere et indempnitati nostre curie 
precavere, fidelitati tue mandamus quatenus, constito tibi legitime de ordi
natione certa hoc facta per predictum dominum patrem nostrum exquisitaque 
diligentius veritate, ita quod curia nostra nequat circonscri<p>ti de redditu 
annuo predictorum castrorum et locorum in quibus eidem Ecclesie de huius
modi summa pecunie assignatio facta fuit deffectum, quod compariens ipse 
diete ordinationis dicti patris nostri et assignationis sibi facte usque ad sum
mam predictorum quingentarum librarum suppleri facias instante in aliis iu
ribus curie nostre, prout plus videris pro curia ipsa cautum id quod taliter 
stabilire procures, quod super premissis noster ulterius non pulsetur auditus. 
Datum Draguiniani, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die XVIII februarii VII 
indictionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 352). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 
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140. - [Pro Y]snardo de [Bel]lo Affari militi. 
Senescallo Provincie presenti et futuris etc. Volentes Y snardum de Bel

lo Affari militem, dilectum fidelem nostrum, favore prosequi graciose propter 
sue merita probitatis, fidelitati vestre districte precipiendo mandamus quate· 
nus eidem Ysnardo, quamdiu vixerit, provideatis, anno quolibet, de aliquo 
convenienti officio, in aliquo de certis nostro commissis regimini, pro quo qui
dem officio, seu racione cuius officii, dictus Y snardus percipere valeat libras 
coronatorum centum per annum, summarie, contigerit aliquo anno, vel aliqui
bus annis, vos velle providere dicto Ysnardo de officio prelibato volumus et 
vestre fidelitati precipimus quatenus, pro quolibet anno in quo de predicto 
officio quacumque ex causa ei volueritis providere dictas sibi de pecunia curie 
nostre coronatorum provincialium libras centum, ita quod, quamdiu idem 
Y snardus vixerit, habuerit annis singulis, vel,predictum officium, vel dictas 
centum libras coronatorum clavarie super hoc, anno quolibet, nobis data, 
iuxta formam superius designatam, in cuius rei testimonium presentes licteras 
ei concessimus apud eum, quoad vixerit, permansuras. Datum Draguiniani, 
die XVIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f . .352).